
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 25 de outubro de 2017. Ano IV, Edição 772 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 086/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 02 de Outubro de 2017, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
ERIKA RODRIGUES BELEM APC-1                  
   VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
MARCOS ANTONIO DE BRITO BEZERRA APC-8                  
   VER. PROF. FRANCOIS   
FABIO NASSER SIDROME APC-8                  
   VER. CLAUDIO PROENCA   
JOSE IRAN FIGUEIREDO DE LIMA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 087/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 02 de Outubro de 2017, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. SASSA DA CONSTRUCAO   FRANCIMEIRE PEREIRA BATISTA DE 
OLIVEIRA APC-1                  

   VER. CARLOS PORTA   
ANA CLARA SILVA SANTOS APC-6         3,52  
   VER. CLAUDIO PROENCA   
MARIO JORGE DE OLIVEIRA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 088/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 02 de Outubro de 2017, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. PROF. FRANCOIS   
JULIO RAMON MARCHIORE TEIXEIRA APC-11     200,00  
ALESSANDRO SANTOS CUNHA APC-5     200,00  
   VER. CARLOS PORTA   
FABIO ANDRE DE OLIVEIRA MALVEIRA APC-11       48,96  
   VER. CLAUDIO PROENCA   
JOSE SALVADOR COSTA DE ARAUJO APC-9       15,79  
LENITA COSTA DE OLIVEIRA APC-1       15,79  
DANIS PEREIRA BRASIL APC-9       81,58  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 



 

 

 
 


